Poder Judiciário
Conselho Nacional de Justiça

TERMO DE DOAÇÃO 001/2025

(Processo nº 07515/2020)

A UNIÃO, por intermédio do CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA,com sede no SAF Sul, Quadra 02, Lotes 5/6, Blocos E e F, Brasília-
DF, CNPJ nº 07.421.906/0001-29, doravante denominado DOADOR, neste ato representado pelo Diretor Geral,  Johaness Eck, no uso das atribuições conferidas
pela Portaria nº 89, de 13 de setembro de 2018, e o art. 3º, inciso XI, alínea “a”, da Portaria nº 112, de 4 de junho de 2010, e o TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
CEARÁ, com sede na Avenida General Albuquerque Afonso Lima, s/n, Cambeba, Fortaleza-CE, CNPJ nº 09.444.530/0001-01, doravante denominado
DONATÁRIO, neste ato representado por seu Presidente, Desembargador Desembargador Heráclito Vieira de Sousa Neto, resolvem celebrar o presente Termo
de Doação, de acordo com o artigo 76, inciso II, alínea “a”, da Lei n.º 14.133, artigo 8º da Resolução CNJ nº 306/2019,  artigo 12 do Decreto nº 9.373/2018  e
artigos 19, IV e 26 da IN CNJ nº 45/2018,  de 13 de setembro de 2018, do Conselho Nacional de Justiça, e ainda, mediante as cláusulas a seguir enumeradas.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1.Constitui objeto do presente Termo a formalização da doação de bens patrimoniais descritos no Anexo I deste instrumento.

1.2. Em 25 de agosto de 2021 ocorreu a transferência física de 168 Kits biométricos, compostos pelos equipamentos descritos no Anexo II deste instrumento, para o
DONATÁRIO.

1.3. Em razão de incêndio ocorrido nas instalações do DONATÁRIO no dia 06 de setembro de 2021, foram devolvidos ao DOADOR 151 kits biométricos,
compostos pelos equipamentos descritos no Anexo II, dos quais foram danificados os 17 kits biométricos compostos pelos equipamentos  descritos no Anexo I deste
instrumento.

1.4. Parte dos bens 151 kits biométricos devolvidos ao DOADOR descritos no Anexo II deste instrumento foram transferidos fisicamente do DONATÁRIO a outros
órgãos públicos, conforme o Termo de Doação 003/2024 - CNJ/TJSC (Processo nº 07213/2020); Termo de Doação 002/2024 - CNJ/TJPA (Processo nº 07330/2020) e
Termo de Doação 008/2023- CNJ/SAP-SP (Processo nº 07216/2020).

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

2.1. O valor total dos bens de que trata este Termo é de R$ 49.459,28 (Quarenta e nove mil, quatrocentos e cinquenta e nove reais e vinte e oito centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RESPONSABILIDADE DAS PARTES

3.1. O DOADOR procederá à baixa patrimonial e à escrituração contábil dos bens patrimoniais descritos no anexo A deste instrumento no Sistema Integrado de
Administração Financeira – SIAFI, considerando-se as ocorrências descritas nos itens 1.3 e 1.4 da Cláusula Primeira.

3.2. Cabe ao DONATÁRIO proceder ao registro incorporação dos bens doados ao seu patrimônio e realizar a escrituração correspondente, nos termos da legislação
aplicável, observando-se as informações dos itens 1.3 e 1.4 da Cláusula Segunda.

CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO

4.1. Caberá ao CNJ a publicação do extrato deste instrumento no Diário Oficial da União.

Pelo DOADOR
Johaness Eck
Diretor-Geral

Pelo DONATÁRIO
Desembargador Heráclito Vieira de Sousa Neto

Presidente

ANEXO I AO TERMO DE DOAÇÃO Nº 001/2025
(Processo nº 07515/2020)

Doador: CNJ - Conselho Nacional de Justiça

07/08/2025, 14:04 SEI/CNJ - 2235362 - Termo de Doação

https://www.cnj.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&codigo_verificador=2235362&codigo_crc=29EA5EC4&hash_downl… 1/2

Donatário: TJCE – Tribunal de Justiça do Ceará

Bem Descrição Qtde Valor
Unitário Valor Total

1. CÂMARA WEBCAM Câmera fotográfica digital (Corvus Facecube) 17 R$ 301,24

R$ 5.121,08

2. ILUMINAÇÃO PARA CÂMERA Iluminação para câmera 17 R$ 338,57 R$ 5.755,69

3. MINI SCANNER DE IMPRESSÃO
DIGITAL Mini scanner de impressão digital - Watson Mini Fingerprint Scanner 17 R$ 899,84 R$ 15.297,28

4. PAD DE ASSINATURA Pad de assinatura - Signotec Gamma 17 R$ 1.016,33 R$ 17.277,61

5. BACKDROP COM TRIPÉ Backdrop Тripod Poster Stand 17 R$ 118,03 R$ 2.066,51

6. USB HUB Dispositivo que expande uma porta USB em várias outras,
disponibilizando mais possibilidades de conexão de outros aparelhos. 17 R$ 121,21 R$ 2.060,57

7. FILTRO DE LINHA Filtro de linha X tomadas Bivolt - Power Strips Legrand 17 R$ 110,62 R$ 1.880,54

Valor Total da Doação R$ 49.459,28

ANEXO II

Quantidade de
Kits

Localização
Atual Situação Providências pendentes

17 TJCE

Danificados pelo incêndio, permanecem registrados no
patrimônio do CNJ.

Falta formalizar a doação ao TJCE e o CNJ realizar a baixa (conforme entendime
no item 15 do Parecer AJU n. 1222942) ou o CNJ apenas realizar a baixa. Ressa
adoção de uma das duas alternativas dependerá do entendimento e determ
autoridade competente.

42 CNJ
Devolvidos pelo TJCE ao CNJ, conforme informado no
Despacho SEMAP n. 1602931, ainda permanecem
registrados no patrimônio do CNJ.

Nenhuma. Kits disponíveis para serem doados.

70 TJSC Doados e entregues ao TJSC, conforme Termo de Doação
n. 03/2024 (1858177 – Processo n. 07213/2020).

Nenhuma

15 TJPA Doados e entregues ao TJPA, conforme Termo de Doação
n. 02/2024 (1857819 – Processo n. 07330/2020).

Nenhuma

24 SAP-SP
Doados e entregues ao SAP-SP, conforme Termo de
Doação n. 08/2023 e Apostila n. 01 (1743383 e 1833122,
respectivamente – Processo n. 07216/2020).

Nenhuma

Documento assinado eletronicamente por JOHANESS ECK, DIRETOR-GERAL - DIRETORIA-GERAL, em 08/07/2025, às 18:19, conforme art. 1º, §2º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Heráclito Vieira de Sousa Neto, Usuário Externo, em 07/08/2025, às 13:37, conforme art. 1º, §2º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do CNJ informando o código verificador 2235362 e o código CRC 29EA5EC4.

07515/2020 2235362v7

07/08/2025, 14:04 SEI/CNJ - 2235362 - Termo de Doação

https://www.cnj.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&codigo_verificador=2235362&codigo_crc=29EA5EC4&hash_downl… 2/2